Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Ясеновская средняя общеобразовательная школа
Ровеньского района Белгородской области»

Приказ

 от 31 августа 2023 года                                                                           № 227

О реализации  мероприятий
по обеспечению информационной
безопасности обучающихся

	В  целях повышения информационной безопасности детей в сети Интернет, формирования культуры ответственного, этичного и безопасного использования информационных технологий в образовательном учреждении, с целью реализации проекта «Обеспечение информационной безопасности детей и подростков в современном обществе «Безопасное детство» приказываю:
1. Утвердить план  мероприятий по предупреждению игровой зависимости обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 1).
2. Утвердить План работы по проекту «Обеспечение информационной безопасности детей и подростков в современном обществе «Безопасное детство»  в 2023-2024 учебном году (приложение 2).
3. Луценко Н.В., учителю информатики, назначить ответственной:
- за обеспечение информационной безопасности в образовательном учреждении;
- за установку и настройку контент-фильтра на всех компьютерах образовательного учреждения имеющих выход в Интернет;
-  за  систематическое ведение журнала использования Интернет-ресурсов;
- за мониторинг скорости доступа к сети Интернет.
- за предоставление  отчета по следующим параметрам: входящая скорость  (кБит/сек);    исходящая скорость (кБит/сек).
4. Классным руководителям и учителям предметникам использовать методические рекомендации по проведению внеурочных занятий с обучающимися по теме: «Приемы безопасной работы в Интернете».
5.	Включить в повестку дня общешкольного родительского собрания, классных родительских собраний, вопрос по обеспечению информационной безопасности детей и подростков «Управление безопасностью детей в Интернете Безопасность детей в сети Интернет»».
6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ясеновская средняя
общеобразовательная школа»                                          Акимова Н.Ф.

С приказом ознакомлены:
           ___________/Н.В. Луценко/               ___________/О.Н. Шилова/
          ___________/Ю.С.Лимарь/                 __________/В.В.Славгородская/
           ___________/Н.Н. Стрельцова/         ___________/Т.И. Шестакова/
           ___________/В.Н.Воловиков/             ___________/Н.Н. Батвинова/
           ___________/Л.И. Божкова/              ___________/С.С.Родченко/
           ___________/Р.П. Нудная/                ___________/В.П. Кравцова/
          ___________/В.В. Ткаченко/            ___________/Н.О.Артемова/
         ___________/Н.М. Шурховецкая/    __________/В.М.Вертиева/

Приложение 1
к приказу по МБОУ «Ясеновская средняя
общеобразовательная школа»
№ 227 от 31.08.2023г.

План мероприятий
по предупреждению игровой зависимости обучающихся
МБОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Изучение нормативных документов по организации безопасного доступа к сети Интернет и доведения до сведения классных руководителей 5-11 классов
	сентябрь
	Классные руководители

	2
	Проведение мониторинга игровой зависимости обучающихся 7 -11классов

	декабрь, май
	Луценко Н.В. - зам. директора

	3
	Организация и проведение конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» с номинациями:
Рисунок, плакат, рассказ о позитивном контенте («Мои любимые сайты», «Любимые сайты нашей семьи»)
	13-17.02.
2024 г
	Классные руководители 7-11 классов

	4
	Круглый стол «Основы безопасности в сети Интернет»

	10.12.2023 г.
	Луценко Н.В. - зам. директора

	5
	Классные часы:
 - «Безопасность в сети Интернет» (8 кл.);
- «Компьютерные сети» (9 кл.);
 - «Остерегайся мошенничества в Интернете»  (10-11 кл.).
	ноябрь - апрель
	Классные руководители 8-11 классов

	6
	Анкетирование родителей

	Январь,2024 г.
	Луценко Н.В. - зам. директора

	7
	Выступление на родительском собрании о безопасности в сети Интернет

	18.05.2024 г.
	Луценко Н.В. – учитель информатики

Приложение 2
к приказу по МБОУ «Ясеновская средняя
общеобразовательная школа»
№ 227от 31.08.2023г.

План работы
по проекту «Обеспечение информационной безопасности детей и подростков в современном обществе «Безопасное детство»
в 2023-2024 учебном году

	1-4 кл.
Тема: Полезный и безопасный интернет

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Беседа « Я и мои виртуальные друзья»
	ноябрь
	Классные руководители
1-4  классов

	2
	Единый урок безопасности в сети Интернет

	3
	Просмотр видеоролика «Безопасный Интернет»

	4
	 «Сказка о золотых правилах безопасности в Интернет» игра-путешествие
	декабрь

	5
	Игротека «Прогулка через ИнтерНетЛес»
	январь

	6
	Составление памяток «Интернет- королевство»
	февраль

	7
	Классный час «прямо по курсу - Интернет»
	март

	8
	Беседа «Быть или не быть Интернету в моем компьютере?»
	апрель

	9
	Просмотр мультфильма «Развлечения и безопасность в Интернете»
	май

	5 – 6 кл.
Тема: Общение в сети Интернет

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Беседа « Я и мои виртуальные друзья»
	ноябрь
	Классные руководители
5-6  классов

	2
	Единый урок безопасности в сети Интернет

	3
	Классный час «Остерегайся мошенничества в Интернете»

	4
	Составление буклетов «Правила поведения в сети Интернет»
	декабрь

	5
	«Уроки кибербезопасности»
	январь

	6
	 Круглый стол «Интернет. Территория безопасности»
	февраль

	7
	Компьютерная игра «Прогулка через ИнтерНетЛес»
	март

	8
	Беседа «Этика сетевого общения»
	апрель

	9
	Кл час «Чем опасен Интернет?»
	май

	7-9 кл.
Тема: Безопасность в сети Интернет

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Участие в международном квесте по цифровой грамотности «Сетевичок»

ноябрь
	Классные руководители
7-9  классов

	2
	Единый урок безопасности в сети Интернет

	3
	Классный час «Развлечения и безопасность в Интернете»

	4
	Составление памяток «Всё о работе в Интернет»
	декабрь

	5
	Тестирование «Мы – умные пользователи сети Интернет»
	январь

	6
	[bookmark: _GoBack]Беседа «БезОпасный Интернет»
	февраль

	7
	Круглый стол «Любимые сайты нашей  семьи»
	март

	8
	Кл час «Форумы и чаты в Интернете»
	апрель

	9
	Беседа «Интернет: друг или враг»
	май

	10-11 класс
Тема: Интернет: территория ответственности

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Участие в международном квесте по цифровой грамотности «Сетевичок»

ноябрь
	Классные руководители
10-11 классов

	2
	Единый урок безопасности в сети Интернет

	3
	Составление буклетов «Правила поведения в сети Интернет»

	4
	Круглый стол «Безопасный Интернет-хороший Интернет»
	декабрь

	5
	Беседа «Интернет и моя будущая профессия»
	январь

	6
	Круглый стол «Мое мнение о вреде и пользе Интернета»
	февраль

	7
	«Изучи Интернет – Управляй Им!» тестирование
	март

	8
	«Я знаю правила цифрового мира!» (рекомендации по медиа-информационной грамотности)
	апрель

	9
	Круглый стол «Быть или не быть Интернету в компьютере»
	май